1-48-17/2021
91MS0048-01-2021-001113-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
в связи с примирением

            02 декабря 2021 года 					                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
при секретаре  Мариновой И.С.,
с участием:
государственного обвинителя   помощника прокурора города Керчи РК Велишаева М. Э.,
подсудимой Шевченко Л. Э.,
потерпевшей /потерпевший/,
защиты  в лице адвоката Музыченко И. Н., представившего ордер № /изъято/ от /изъято/ года и удостоверение № /изъято/, выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) материалы уголовного дела в отношении:
Шевченко Л. Э.,   /изъято/,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

	 Шевченко Л. Э. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.
/изъято/ года, около 22 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, Шевченко Л. Э., /изъято/ года рождения, находясь вблизи лавочки, расположенной на расстоянии около 10 метров от входной двери кафе «/изъято/», по адресу: /изъято/, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая, что её действия носят тайный и противоправный характер, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступление, действуя из корыстных побуждений, тайно, путём свободного доступа, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, похитила, путем поднятия с вышеуказанной лавочки, оставленное без присмотра имущество, принадлежащее /потерпевший/, а именно: сумку черного цвета размерами 20x20см, стоимостью 700 рублей, внутри которой находились духи, марка которых дознанием не установлена, материальной ценности не представляющие, губная помада, марка которой дознанием не установлена, материальной ценности не представляющая, кошелек розового цвета, материальной ценности не представляющий, в котором находились денежные средства в сумме 2 700 рублей.
После чего Шевченко Л.Э. с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив имущественный вред /потерпевший/ на общую сумму 3 400 рублей.
В судебном заседании потерпевшая /потерпевший/ заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Шевченко Л.Э. по ст. 158 ч. 1 УК РФ, в связи с примирением ее с подсудимой, поскольку подсудимую она простила, они примирились, причинённый ей вред подсудимая загладила, возместила  материальный ущерб путем передачи денежных средств,  принесла извинения,  никаких материальных и моральных претензий к ней потерпевший не имеет.
Подсудимая Шевченко Л.Э. заявила о полном признании ей своей вины в инкриминируемом ей деянии, о раскаянии в содеянном, пояснила, что вред загладила, потерпевшая ее простила, они примирились, загладила материальный вред, а также принесла извинения, в связи с чем, просит уголовное дело в отношении нее прекратить.
Основания и последствия прекращения уголовного дела по ст. 25 УПК РФ сторонам разъяснены.
Судом потерпевшей были разъяснены последствия удовлетворения заявленного ходатайства, а именно то, что если уголовное дело в отношении подсудимой будет прекращено, она теряет право на обращение в суд с исковым заявлением к подсудимой о возмещении материального ущерба и о взыскании компенсации морального вреда.
Потерпевшая /потерпевший/  пояснила, что он полностью осознает все последствия заявленного ходатайства и настаивает на его удовлетворении.
Судом подсудимой Шевченко Л.Э. было разъяснено, что если уголовное дело в отношении нее будет прекращено за примирением, то данное прекращение не является реабилитирующим основанием и в дальнейшем она не имеет права на предъявление иска к органам государственной власти о возмещении ущерба за необоснованное привлечение к уголовной ответственности.
Подсудимая пояснила, что она настаивает на прекращении дела за примирением с потерпевшей по не реабилитирующему основанию, о чем судом к материалам дела было приобщено письменное заявление.
Защитник Музыченко И.Н. настаивал на удовлетворении ходатайства потерпевшего.
Государственный обвинитель против прекращения уголовного дела по ст. 158 ч. 1 УК РФ не возражал.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ, Суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.
Причастность Шевченко Л.Э. к совершенному преступлению в отношении потерпевшей /потерпевший/ достаточно подтверждается представленными материалами, имеются веские основания обвинять ее в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 1 УК РФ, а именно в краже, то есть тайное хищение чужого имущества. Данное преступление отнесено ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.
В судебном заседании установлено, что Шевченко Л.Э. по законодательству РФ ранее не судима, соответственно, она впервые совершила преступление небольшой тяжести, вину в совершении преступления признала, примирилась с потерпевшей и загладила причинённый ей вред.
Из заявления потерпевшей следует, что с подсудимой она примирилась, причинённый ей вред подсудимая полностью загладила, потерпевшая претензий к ней не имеет, что также подтвердила в судебном заседании.
С учётом совокупности указанных обстоятельств, суд не находит оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства и приходит к выводу, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению, уголовное дело в отношении Шевченко Л.Э.  по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 1 УК РФ, а именно в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, подлежит прекращению на основании ст. 76 УК РФ, в соответствии со ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
В отношении Шевченко Л.Э. применена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую следует отменить, поскольку в ней отпала необходимость.
Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.
Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвующему в рассмотрении дела по назначению суда, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25, 239, 254 УПК РФ, ст. 76  УК РФ,  суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Шевченко Л. Э., обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.
Шевченко Л. Э. освободить от уголовной ответственности по ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.
Вещественные доказательства:
Паспорт в обложке гражданки РФ заполненный на имя /потерпевший/,  /изъято/, находящийся на хранении у потерпевшей /потерпевший/., вернуть по принадлежности /потерпевший/.
Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвующему в рассмотрении дела по назначению суда, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, со дня его вынесения, путем  подачи жалобы мировому судье судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

     Мировой судья                                                                        К.В. Троян

2